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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL] ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.286/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Violeta Husaj Rugova kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétars, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 03.02.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohen té pabazuara ankesa Anr.286/2025,Anr.288/2025 dhe Anr.289/2025 e datés
01.02.2025, t& parashtruara nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés gé do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 01.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesa nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVYV), né t& cilén pretendohet se mé& daté 31.01.2025, kandidati pér deputet, Selman Kolgeci
nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK), ka postuar njé video
n€ llogaring e tij né Facebook, t& realizuar né hapésirén e brendshme t& Palestrés Sportive
“13 Qershori” né Suhareké né kundérshtim me dispozitat ligjore duke shfrytézuar késhtu
burimet dhe institucionet publike shtetérore pér qéllime elektorale dhe pérfitim t& votave.

Ndérsa né€ ankesén Anr.288/2025 LVV ka pretenduar se kandidati pér deputet, Urim Suka
nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK), ka postuar njé video
né llogaring e tij né& Tik Tok, t& realizuar né hapésirén e brendshme dhe t& jashtme t&
Palestrés Sportive “13 Qershori” né Suhareké né kundérshtim me dispozitat ligjore duke



shfrytézuar ké&shtu burimet dhe institucionet publike shtetérore pér qéllime elektorale dhe

pérfitim t& votave.

Ng ankesén Anr.289/2025, LVV ka pretenduar se kandidati pér deputet, Ardian Shala nga
radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK), ka postuar fotografi me
tekst shogérues, né llogaring e tij né Facebook, t& realizuara ng hapésirén e brendshme t&
Palestrés Sportive “13 Qershori” né Suharek& né kundérshtim me dispozitat ligjore duke
shfrytézuar késhtu burimet dhe institucionet publike shtetérore pér géllime elektorale dhe

pérfitim t& votave.

Sipas parashtruesit t& ankesave pretendohet se t€ njéjtit me két& veprim kané shkelur nenin
36, paragrafi 1 i Ligjit Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
(LZP).

Ankesave ja ka bashkangjitur si prové: Postimet né€ facebook dhe fotografi t& kandidatéve né
fjalé. Kérkojné nga PZAP-i, q¢ duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lart
cekura, t&€ shqiptoj sanksionin me legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigje né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, LDK, thekson se
pretendimet se kandidatéve pér deputet nga radhét e LDK-s€¢, n& Suhareké, Ardian Shala,
Selman Kolgeci dhe Urim Suka se kan& shkelur nenin 36 paragrafi 1 t&€ L.ZP-s€, me rastin e
ftesés pér pjesémarrje n& tubimin e subjektit t& tyre LDK-s€ se Palestrés Sportive “13
Qershori” n& Suhareké nuk géndron, sepse t& njé&jtit e kané pasur pélqimin pér shfrytézimin e
késaj hapésire pér aktivitetet zgjedhore t& partisé me datén 31.01.2025, kur edhe &sht& mbajt
tubimi gendror.

Pérgjigjes n& ankesé i &shté bashkangjitur si prové, Pélgimi i l&shuar nga Drejtoria pér
Kulturg, Rini, Sport dhe Mérgatég.

Fillimisht Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores
Nr.01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t&€ PZAP-it, dhe nenit
84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me
qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.132/2025 dhe Anr.133/2025,
t& paragitura me daté 23.01.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi 1 kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.132/2025, pér shkak t& natyrés s& nj&jté
t& ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankuesit.

Paneli, pasi qé& shqyrtoi dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

-Ankesat jané t€ pa bazuara

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1&ndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé
nga fotografité dhe nga linget e rrjeteve sociale t& kandidatéve né fjalé q& paraqitési i ka
bashkangjitur si déshmi ankesave, nuk mund t& vértetohet se nga ana e Subjektit Politik LDK,
se &shté béré shkelje e nenit 36 paragrafi 1 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e



Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “personi i cili mban pozité publike i
zgjedhur apo i caktuar nuk mund te pérdoré até zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me gellim
1€ pérfitimit te votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni te administratés publike qofié te
nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose te kontrolluar nga
autoritetet gendrore ose lokale nuk mund té shfrytézohet ose te futen ne mbéshtetje te ndonjé
subjekti politik né zgjedhje”.

Paneli bazuar né& pretendimet ankimore dhe né pérgjigjen e bashkangjitur nga Subjekti Politik
LDK, konstatohet se n& t& tri rastet béhet fjalé pér hapésirén e brendshme té Palestrés
Sportive “13 Qershori” né Suhareké, pér t€ cilén subjekti Politik LDK ka pasur pélqimin pér
shirytézimin e k&saj hapésire pér aktivitetet zgjedhore t& subjektit t& tyre me datén
31.01.2025, kur edhe &sht¢ mbajt tubimi gendror. Subjekti Politik LDK me pérgjigje né
ankes€ ka siguruar edhe pélqimin e léshuar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini, Sport dhe
Meérgat€, né Suhareké, dhe me kété éshtg vértetuar se kandidatét né fjalg, kéto postime i kang
realizuar po até dité kur edhe e kishin t& lejuar tubimin e mbajtur zgjedhor t& subjektit t& tyre
LDK. Paneli ka gjetur se subjekti politik LDK, né fjalé nuk ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 36 paragrafi 1 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, e cituar si mé larté, si¢ pretendohet me ankesé.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jang t& pa bazuara pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa
dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur q& t& vértetoj se
kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t& LZP-s& apo t& Rregullés
Zgjedhore Nr.07/2024, dhe si té tilla t& nj&jtat i refuzoi si t& pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&

LZP-sg, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.286/2025 mé datén 03.02.2025

Kryesues i Panelit
r___;\"i‘"(ilét'ﬁ Husaj Rugova

LZP-s€, n€ Gjykatén Supreme t¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) vréve-riga momenti i
marrjes-pranimit t&€ kétij vendimi.



